Cogitate inter hæc, quantum gaudium habuit beata Maria quum hæc omnia tam miranda aspiceret: quantum gauisa fuit, quod obtulit Deo gratiissimam hostiam, scilicet filium suum: & idcirco placauit eum mundus. Non fuit talis hostia oblata ab initio mundi. Quantum gauisa fuit, quod filius suus ita agnoscetebatur, & prædicabatur Christus à viris & mulieribus tam mirabiliter ad Dei gloriam. Habet tamen dolorem mixtum cum gaudio, quando audiuit mentionem fieri de passione filij, sicut Simeon prædixit: licet ipsam melius sciret ex scripturis & revelationibus, quam Simeon: tamen ex verbis Simeonis in memoriam reducebatur magis. Secundo dixi, quod verba thematis possunt mystice intelligi, ut per templum intelligatur beata virgo Maria sic: Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui, id est, in beata virginē, quæ est templum Dei, non solum ob hoc, quia Deus in ea etiam corporaliter habitauit: sed etiam propter multas conditiones conueniens cum templo. Nam sicut ad templum confiugunt omnes, diuersas petitiones & vota offerentes Deo: sic ad beatam Mariam specialiter omnes deuoti currunt, qui habent aliqua vota offere Deo, quæ citius volunt impetrare. Et sicut templum, id est, Ecclesia habet priuilegium, ut rei qui illuc confiugint sint immunes ab omni violentia, & iudeo non potest contra eos agere: sic confugientes ad beatam Mariam, immunes sunt à violentia dæmoniorum, & suspendunt sententiam iudicis Dei, quousque beata virgo ipsum placauerit: quia Deus neminem damnat, qui sub alas confugerit Beatæ Mariæ. Propterea dico quod ipsa est templum misericordiæ. Quis fugit ad hoc templum, id est, ad beatam Mariam, & non munitus est? Quis inuocauit eam pro misericordia, & exauditus non est? Quis clamauit ad eam in tribulatione, & consolatus non est? Quis habuicam fiduciam

fiduciam in illa, & deceptus est? Quis commisi: se illi, & derelictus est? A solis ortu usque ad occasum non est qui se abscondat a calore misericordiae & pietatis eius. Ipsa est potentissima & benevolentissima reconciliatrix omnium peccatorum. Per ipsam venimus ad Dei gratiam, quoniam venimus. Sicut pisibus ponitur in hamo esca, ut intrent & capiantur: sic Dominus Deus (sicut reuelauit Sanctae Catharinæ de Senis) beatam Mariam posuit escam miseris & desperatis peccatoribus, ut intrent hamum penitentiarum. Multi sunt, & innumerabiles peccatores, indurati & desperati in peccatis, qui considerantes sua scelera & Dei iustitiam & severitatem, non audent se conuertere & intrare hamum penitentiarum: quos tamen feliciter & misericorditer Deus decipit, capit, & imponit eis escam, id est, reconciliationem mansuetudinis, pietatis & dulcedinis Mariæ: & ad illam accedant, ad illam mordent, & capiantur: quia acquirunt amorem ad illam incipiunt ei seruire, & paulatim cognitionem & confidentiam de Deo, & si cincipit displicere eis vita ipsorum: quia beata domina non cessat, donec devotos suos reconciliet cum Deo. Deus & Dominus noster Iesus Christus electus & misericors, & fecit quasi quandam diuisionem cum matre sua. Referauit sibi iustitiam, & matrem suam præfecit super misericordiam, sicutque eam thesauroarium & dispensatricem. Quare non seruauit sibi talis dispensationem: quare commisit mari? Quia scit omnes indigere misericordia, omnes clamare pro misericordia: quia omnes sumus miseri. Nemo autem clamat ad Deum pro iustitia. Quare? Quia omnes sunt rei malefactores, sibiique male consciij. Omnes autem, ut dixi, clamant & querunt misericordiam, & idcirco dispensationem misericordiae commisit non viro, sed mulieri piissimæ, benevolentissimæ, largissimæ, dulcissimæ, amicabilissimæ, ad quam omnes bene audent accedere, quia neminem spernit, nemini improperat delicta, sed compatitur, excusat, & omnia vertit in melius, tantum ut se peccator peccatorem agnoscat. Et ideo confidenter accedamus ad eam pro misericordia, quia hoc est officium eius, commissio eius, ut subueniat penitentibus. Ad hoc enim est ipsa electa, & facta mater Dei, ut per eam peccatores inueniant gratiam. Et ipsamet peccatores dixit ad quandam suum deuotum, quod peccatores sunt gloria sua. Quare? Quia sicut Christus non fuit incarnatus & passus, nisi propter peccatores (sciat ipsemet dicit: Non veni vocare iustos, sed peccatores. Et: Non est prius sanus medicus, sed male habentibus) sic beata virgo Maria non fuisset mater Dei, si non fuissent peccatores. Quia si nullus fuisset peccator, non fuisset opus Deum incarnari. Et si non fuisset Deus incarnatus, ipsa non fuisset mater Dei, quod est maxima gloria eius. Ergo propter peccatores venit ei ille supremus honor, quo non potest maior esse post Deum, id est, esse Deum. Ideo hoc officium non negligit, sed nec cessat, donec Deum reconciliet omnibus deuotis suis penitentiam facientibus. Tertio potest accipi templum pro anima hominis deuota, secundum quod dicit Apostolus: Nec sitis quia templo Dei est uos? Et iterum: Nec sitis quia membra vestra templo sunt spiritui sancti quoniam vobis est? Sumus igitur templum Dei, si in gratia Dei sumus, si charitatem Dei habemus & proximi. Et in hoc templo iuscipimus misericordiam Dei & Domini nostri Iesu Christi, per renovationem feruētioris charitatis,

Christus cor
matrem suā
fecerūt dispe
nitatem lu
per regnum
misericor
diz.

peccatores
eū sint glo
ria beatae Ma
rie.
Ibidem.
Math. 9.

si nobis insunt illæ conditiones quæ scribuntur de sancto Simeone, qui reg-
ram gessit nostri. Primum quod de eo scribitur, est interpretatio nominis.
Simeon enim interpretatur audiens tristitiam. Ille ergo audit tristitiam,
qui compatitur super afflictione proximi, qui tristitiam searris suorum

Simeon quid
fignet.

Hierusalem
quid sonet.

Psalm 75.
Pacem pe-
ctori quenā
præstent.
Iob 17.

Psal. 37.
Obliteratio
aliorum cu-
ris ova quæ ma-
la generet.

**Iustus quis
dicatur.
Tob. 4.
Matth. 7.**

Timor Domini
nigri acqui-
tatur.
Ephal. 121.
Prov. 1.
Esaiz 66.
Consolatio
quænam foli-
quærenda sit
Bernardus.

Spiritu san-
cto uti locus
parciat.

**Accessus ad
altare quid
signet.
Candela qui
significet
Christum.
Lichnus can-
delæ quid
mysticè sig-
nificet.**

sum, qui portat patienter onera & defectus proximi sui. Tales sunt misericordes, compatientes, & recipiunt Dominum in corde suo. Secundo scribitur de eo, quod fuit in Hierusalem. Hierusalem interpretatur visio pacis. Qui ergo Dominum vulnus habere in cordesuo, oportet ut habeat pacem in corde suo: quia in pace factus est locus eius, ut dicit Psalmista. Si vis habere pacem in corde tuo, serua mandata Dei, redde ei vora tua, ut non reprehendat te cor tuum in omniconuersatione tua. Serua obedientiam & reverentiam superioribus tuis, concordiam & charitatem cum fratribus. Noli intronitare te cum ijs que ad te non pertinent & que tibi non sunt commissa. Noli alios curiose obseruare: secreta eorum & defectus studeas potius nescire & non videre, quam scire: ut sis tanquam mutus & surdus & tacitus quia si volueris alios obseruare, incident tibi suspitiones, amarissime cognationes, temeraria iudicia, que communiter erronea sunt, & continuo memoratur charitas, cum minus bene sentis de proximo tuo. Per hoc tam non debet intelligi, quin aperta & maiora peccata debeamus corrigeri tenemur, seruatius conditionibus debitibus, vel denunciare ijs, qui habent corrigerem quando speratur de emendatione, alias tutius est, vel tempus expectare, vel pro eis ex charitate orare. Tertio dicitur, quod fuit iusta. Hec dicitur iustus, qui reddit vni cuique quod suum est, qui facit proximo suo, sicut vult sibi fieri: & que odit sibi fieri, alteri non facit. Non derelicit, quia non vult sibi dereligi. Non despicit proximum, quia non reh

sperti. Non facit iniuriam, quia iniuriam fibi fieri non vult. Quartum est, quod fuit timoratus: quia iniurium sapientiae & timor Domini: & timorem Dei comitatur humilitas, cum qua libenter habitat Dominus iuxta illud. *Sed quoniam requiescit spiritus meus, nisi super humiliem & quietum & tremorem remanserit?* Quintum est, quod expectabat consolationem Israe, consolatio spirituale & diuinam. Qui Christum vult in templo sui cordis recipere, necesse est ut non queratur humanam & mundanam consolationem qui repellit diuinam, iuxta illud D. Bernardi: *Dicitur ergo diuina consolatio, & non datur admittentibus alienam.* Qui ergo haec quinque praemissas habet, necesse sequitur, ut habeat etiam sextum, quod sequitur. Et Spiritus sanctus erat in eo. Nunc ergo charissimi, mundemus tempora nostra, id est corda nostra, ut in his recipere mereamur Dominum nostrum Iesum Christum. Studeamus obtinere ab intra in spiritu, quod foris ostendimus non. Quid est hoc? Quando accedimus ad gradum altaris accidentes candelam, representamus, quod recipimus Christum sicut S. Simeon. Per candalam enim significatur Christus. Per ceram mundam, caro eius, que ait facta viri semine ex Maria virginie operatione Spiritus sancti formata. Per lumen eius anima, & per ignem diuinitas. Haec tria fuerunt in Christo. Accedamus ergo non ex consuetudine quadam, sed cum fervore & spirituali meditatione, desiderantes & orantes Dominum, ut dignetur se dare nobis. Cum autem denuo offerimus cereum, offeramus candelam, id est, Candelam

Hum iterum cum spirituali meditatione. Offeramus eum Patri cœlesti in remissionem omnium peccatorum nostrorum, in supplicationem omnium negligientiarum, & in gratiarum actionem omnium beneficiorum nobis exhibitorum, ut sicut sanctus Simeon, mereamur in pace dormire & æternaliter cum eo gaudere. Quod præster nobis idem Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, benedictus in seculorum secula, Amen.

IN FESTO SANCTAE AGATHAE VIRGI-

nis ac martyris sponsæque Christi: Paraphrasim in

Epiſtolam & Exegeſin in Euangelium quare

ſupra in festo D. Barbaræ virginis &
martyris.

SERMO IN EODEM FESTO.

De seruanda mentis & corporis integritate.

Ecce pons venit, exite obuiamei. Matthæi XXV. Inter cætera Omnipotentis Dei miracula, non postremum obtinet locum dilectissimi, quod virgines quasdam non solum diuitijs, nobilitate generis, multisq[ue] alijs bonis vitæ huius illustres, sed etiam ætate pariter ac sexu fragiles fecerunt pro sui amore primum quidem contemnere facultates omnes & quicquid in mundo habere potuissent, deinde etiam corpora sua tormentis omnibus summa cum alacritate exponere. Quis enim non obstupescat teter rimas & solo auditu horribiles tyrannorum carnificinas, promptissimis animis & iucundis vulcibus subiijſſe puellas nobiles, nutritas in delicis, quæ ex ipſa sexu infirmitate penè ad omnem folij strepitum trepidare solent? Verum hic manifestam Dei virtutem agnoscimus & prædicamus, & quoad possumus benignissimi creatoris immensæ pietati gratias agimus, quod ob sui nominis propagandam gloriam, suamq[ue] potentiam declarandam illustres ac tenebris virgines in tantum cœlestis gratiæ suæ firmavit robore, ut nulla persequentiū crudelitate potuerint à fidei catholice integritate, à veritatis profissione, ab unitate Ecclesiæ, ab indiuidua electorum omnium charitate separari. Quartu[m] certe præclarissimis exemplis nos virtutumq[ue] instituimur, ne quicquam vñquam veritati, iustitiæ, Ecclesiasticæ vnitati, fidei syncretisti, & Dei ac proximi charitati ita præponamus, vt ab his nos abduci aut auelli patiamur. Ad hoc animat nos vel maximè virgines huius sacraffissimæ Agathæ cuius hodie solennitate lætamur, inuicta constantia, quæ Tyranni blandas promissiones iuxta ac terribiles comminationes derisit, malens Christo Iesu fortiter inhærente etiam cum rerum omnium atque ipsius etiam florentissimæ iuentutis dispendio, quam vel summa cum felicitate præsentis vitæ ab illo discedere. In qua nimur admiranda virgine multa suppetunt, quæ possint merito summe commendari, sed nos ex pluribus eius virtutibus integerrimam animi & corporis illius virginitatem, & virgineam integritatem paucis ita fuscipimus prædicandam, vt plurimos optemus ad tantæ virtutis amorem ac studium prouocare. Esto impurissima Lutheranoru[m] fax, homines mente & corpore corrupti & Epicuri potius